

13 de Agosto de 2020

Destaques

Locaweb: Cia divulga resultados do 2T20
Impacto: Positivo

Marfrig: Cia divulga resultados do 2T20
Impacto: Positivo.

Movida: Locadora divulga resultados referentes ao 2T20
Impacto: Positivo.

Oi: Justiça homologa data da assembleia
Impacto: Positivo.

Setor de Varejo: Vendas online no dia dos pais aumentaram em quase 100%
Impacto: Positivo.

Via Varejo: Varejista reverte prejuízo em lucro no 2T20
Impacto: Positivo.

Bolsas

Índices Mundiais	Último	% dia	% mês	% ano	data
IBOVESPA (Brasil)	102.118	-0,06%	-0,77%	-11,70%	12/08/2020
S&P 500 (EUA)	3.380	1,40%	3,34%	4,63%	12/08/2020
IPC (México)	38.634	-0,18%	4,36%	-11,27%	12/08/2020
STOXX 600 (Europa)	373	-0,40%	4,79%	-10,21%	08:59:15
FTSE 100 (Reino Unido)	6.216	-1,02%	5,39%	-17,59%	08:59:15
DAX (Alemanha)	13.026	-0,25%	5,78%	-1,69%	08:59:15
CAC 40 (França)	5.059	-0,28%	5,76%	-15,37%	08:59:15
NIKKEI 225 (Japão)	23.250	1,78%	7,09%	-1,72%	03:15:02
SHANGAI (China)	3.321	0,04%	0,32%	8,87%	05:30:00
ASX 200 (Austrália)	6.091	-0,67%	2,75%	-8,87%	04:14:44

Commodities

Metals	Último	% dia	% mês	% ano	data
Minério de Ferro (USD/ton.)	116,1	1,81%	6,24%	35,01%	11/08/2020
Cobre (USD/lb.)	287,8	-1,17%	-0,43%	1,86%	09:04:14
Ouro (USD/t oz.)	1.938,5	-0,54%	-2,39%	25,02%	09:04:15
Prata (USD/t oz.)	26,4	1,49%	8,87%	45,17%	09:04:15
Platina (USD/t oz.)	960,8	0,17%	4,56%	-2,86%	09:04:12
Paládio (USD/t oz.)	2.194,9	1,23%	2,31%	15,77%	09:03:47
Energia	Último	% dia	% mês	% ano	data
Petróleo Brent (USD/bbl.)	45,3	-0,20%	4,18%	-26,91%	09:04:12
Petróleo WTI (USD/bbl.)	42,7	-0,05%	5,91%	-26,17%	09:04:13
Gasolina (USD/gal.)	124,4	0,04%	6,25%	-30,21%	09:03:30
Gás Natural (USD/MMBtu)	2,2	-0,05%	19,57%	-6,92%	09:04:08
Etanol (USD/gal.)	1,2	107%	1081%	-1423%	12/08/2020
Agrícolas	Último	% dia	% mês	% ano	data
Milho (USD/bu.)	333,0	1,76%	1,83%	-17,27%	09:03:56
Soja (USD/bu.)	892,8	1,10%	0,03%	-8,79%	09:03:51
Café Robusta (USD/MT)	1.345,0	0,22%	-1,18%	-7,50%	09:03:20
Café Arábica (USD/bag)	114,2	-0,04%	-6,97%	-24,92%	09:11:21
Açúcar (USD/lb.)	13,0	0,86%	2,45%	-6,70%	09:04:08
Boi Gordo (USD/lb.)	109,6	1,18%	1,58%	-7,55%	12/08/2020

Fonte: Bloomberg. Elaboração: Guide Investimentos



Empresas

Locaweb: Cia divulga resultados do 2T20

Entre os principais destaques do resultado, estão:

- Receita Líquida de R\$ 117,3 milhões no 2T20, crescimento de 24,8% vs 2T19;
- Commerce atingiu R\$ 32,7 milhões de Receita Líquida, crescimento de 69,5% vs 2T19. Em comparação com o 1T20, o crescimento de Receita Líquida no Commerce foi de 43,1%. O forte crescimento apresentado é resultado do aumento do GMV em 105,2% no 2T20 e 74,3% no 6M20, quando comparado a iguais períodos de 2019, que reflete expansão da base de clientes, bem como de suas vendas, comparado a igual período no ano anterior, impulsionado pela entrada de novos clientes, mas também pelo forte crescimento das vendas das lojas que constavam na base de clientes no ano anterior ("Same Store Sales");
- Tiveram, pelo segundo trimestre consecutivo, o melhor trimestre da história da operação de Commerce em adição de novas lojas. No 2T20, houve expansão de 274% na adição de novas lojas quando comparado ao quarto trimestre de 2019, enquanto o mês de junho apresentou crescimento de mais de 282% em comparação a média mensal do último trimestre de 2019. Com esses volumes de novos entrantes, fortalecem a posição de maior, melhor e mais eficiente ferramenta para digitalização das PMEs no Brasil;
- Expansão de 274% na adição de novos clientes em Commerce no 2T20 vs 4T19 (junho/20 apresentou expansão de 282% vs média mensal do 4T19 na adição de novas lojas);
- BeOnline/SaaS atingiu R\$ 84,6 milhões de Receita Líquida, crescimento de 13,2% vs 2T19;
- No segmento, destacam o mix do nosso portfólio de hospedagem, que apresentou aceleração de vendas no trimestre, atingindo crescimento orgânico consistente de duplo dígito. Os dois produtos de hospedagem recém lançados, Hospedagem WordPress e Hospedagem VPS, trouxeram, sozinhos, crescimento de triplo dígito continuamente na comparação mês a mês desde o início do ano;
- EBITDA foi de R\$ 32,0 milhões no 2T20, crescimento de 23,8% vs 2T19;
- Lucro Líquido Ajustado de R\$ 12,0 milhões no 2T20, crescimento de 147,8% vs 2T19;

(Continua na próxima página)

Brasil

Indicadores	Último	% dia	% mês	% ano	data
BRL (R\$/US\$)	5,384	0,91%	-3,00%	-25,24%	09:14:15
Selic	2,00%				05/08/2020
P/L Ibovespa (atual)	63,9x				-
P/L Ibovespa (proj. 12 meses)	18,3x				-
DI Jan 21	1,88%	0 p.p.	-19 p.p.	-269 p.p.	09:13:25
DI Jan 23	3,87%	-8 p.p.	-24 p.p.	-192 p.p.	09:13:44
CDS 5 anos (em p.b.)	217	2 p.p.	-24 p.p.	117 p.p.	09:13:34

Índices locais

Índices Locais	Último	% dia	% mês	% ano	data
IBOV (Ibovespa)	102.118	-0,06%	-0,77%	-11,70%	12/08/2020
IbRX (IbRX 100)	43.258	-0,13%	-0,78%	-11,13%	12/08/2020
IMOB (Imobiliário)	1.023	-2,82%	-2,20%	-26,38%	12/08/2020
INDX (Industrial)	19.959	0,52%	2,23%	-5,80%	12/08/2020
IFNC (Financeiro)	10.533	-0,41%	-2,93%	-20,33%	12/08/2020
ICON (Consumo)	4.966	-0,75%	-1,89%	-5,92%	12/08/2020
IMAT (Materias básicos)	3.897	0,85%	6,77%	7,95%	12/08/2020
IEE (Energia Elétrica)	72.850	-1,21%	-4,80%	-4,93%	12/08/2020
UTIL (Utilidade Pública)	8.029	-1,30%	-4,97%	-6,77%	12/08/2020
IFIX (FI Imobiliário)	2.741	-0,17%	0,28%	-14,29%	12/08/2020
IGC (Gov. Corp.)	16.632	-0,19%	-0,66%	-8,51%	12/08/2020
IGC-NM (Novo Mercado)	3.799	-0,22%	-0,99%	-2,97%	12/08/2020
ITAG (Tag Along)	22.725	-0,19%	-0,69%	-11,09%	12/08/2020
IDIV (Dividendos)	5.820	-0,82%	-2,34%	-15,08%	12/08/2020

BM&F

Mercado Futuro Ibovespa	Participante	Variação líquida				
		Comprado	Vendido	Líquido	1 Dia	1 mês
Bancos		4.285	6.105	-1.820	-2.175	-1.590
Investidor Estrangeiro		178.381	117.863	60.518	12.961	32.165
Fundos		279.706	329.152	-49.446	4.030	-19.654
Pessoa Física		2.200	2.730	-530	-6.250	-2.575

Fonte: Bloomberg. Elaboração: Guide Investimentos

- Posição de Caixa Líquido de R\$ 371,5 milhões. Excluindo os efeitos do IFRS 16, a Posição de Caixa Líquido é de R\$ 444,1 milhões;
- No primeiro semestre de 2020, a geração de caixa apresentou crescimento de 128,9% na comparação com os 6 primeiros meses de 2019;
- Vale destacar que o crescimento em segmentos que não demandam altos investimentos em Capex (SaaS e Commerce) vão contribuir para a alavancagem operacional da Companhia;
- Redução do turnover em 45% no 2T20 em relação ao 1T20

Impacto: Positivo. A companhia apresentou Receita Líquida e Ebitda acima da expectativa do mercado e Lucro Líquido em linha. Tiveram, pelo segundo trimestre consecutivo, o melhor trimestre da história da operação de Commerce em adição de novas lojas. No BeOnline/ SaaS, as vendas aceleraram, com destaque para os produtos: Portfólio de Hospedagem, Cloud VPS, Criador de Sites e All In Cloud Marketing. Ainda, No primeiro semestre de 2020, a geração de caixa apresentou crescimento de 128,9% na comparação com os 6 primeiros meses de 2019.

Marfrig: Cia divulga resultados do 2T20

Entre os principais destaques do resultado da companhia estão:

- A operação da América do Norte teve seu melhor trimestre histórico, com recorde de receita líquida, EBITDA e margem. A receita líquida foi de US\$ 2.678 milhões, EBITDAj de US\$ 635 milhões e margem foi de 23,7%;
- A operação da América do Sul também teve seu melhor trimestre histórico, atingindo a margem EBITDAj de 13,9%, receita líquida de R\$ 4.402 milhões e EBITDAj de R\$ 613 milhões;
- A receita líquida da Operação América do Norte foi de US\$ 2.678 milhões, um incremento de 19,2% comparado ao 2T19. Esse aumento é explicado principalmente pelo maior preço de venda no mercado doméstico. Esses efeitos foram parcialmente compensados pelos menores volumes de produção nas duas plantas do Kansas. Também tiveram no trimestre o fechamento por duas semanas da planta de Iowa, dado ao alto grau de absenteísmo devido aos efeitos da pandemia de coronavírus;
- O EBITDA foi de US\$ 635 milhões, recorde da operação. A margem EBITDAj foi de 23,7%;
- A receita líquida da Operação América do Sul foi de R\$ 4.402 milhões no 2T20, 27,7% maior quando comparada ao 2T19, explicada (i) pelo aumento de 17,8% no volume de exportações; (ii) pelo aumento de 42,5% no preço médio de exportações; e (iii) pela desvalorização de 37,5% do real frente ao dólar (2T20 R\$ 5,39 vs R\$ 3,92 no 2T19);
- As exportações passaram a representar 68% da receita da operação ante aos 59% no 1T20, e 52% no 2T19. Aproximadamente 65% do total das receitas de exportação foram destinadas a China e Hong Kong; esse montante representou um aumento de 81% quando comparado ao mesmo período de 2019 e reflete o melhor posicionamento da Marfrig na região para atender à crescente demanda asiática;
- No 2T20, o EBITDA da Operação América do Sul foi de R\$ 613 milhões e a Margem Ebitda foi de 13,9% registrando um recorde histórico da operação;
- A Marfrig registrou recorde de EBITDA, R\$ 4.068 milhões no 2T20, uma expansão de 266% na comparação com o 2T19. A margem EBITDA, por sua vez, foi de 21,5%, 1,247 pbs superior ao 2T19 e maior patamar histórico da Companhia;
- A dívida líquida de fechamento do 2T20 foi de US\$ 3.174 milhões, uma redução de US\$ 555 milhões ou 15% em relação ao 1T20. A redução é explicada pela forte geração de caixa do período;
- O índice de alavancagem, medido pela relação entre dívida líquida e o EBITDA (últimos 12 meses) proforma foi de 1,79x em dólares, uma diminuição de 1,10x em relação ao 1T20. Quando mensurado em Reais esse índice ficou em 2,07x, menor patamar histórico da cia.

Impacto: Positivo. A Marfrig apresentou resultado positivo, acima do consenso do mercado. Seus números foram puxados pelo volume e preço de exportações, e câmbio desvalorizado.

Movida: Locadora divulga resultados referentes ao 2T20

Entre os principais destaques do resultado, estão:

- Receita Líquida de R\$1 bilhão no 2T20, um aumento de 5,8% versus o 2T19;
- EBITDA consolidado de R\$151 milhões no 2T20 com margem de 51%, uma evolução de 10 p.p. em relação ao 2T19;
- Lucro líquido de R\$3 milhões no 2T20 mantendo-se positivo mesmo com impacto da pandemia do COVID-19;
- Caixa recorde de R\$1,7 bilhão no 2T20;
- Assinatura do Pacto Global das Nações Unidas, que incentiva e orienta a integração de princípios sociais, ambientais e de governança corporativa;
- RAC: Taxa de ocupação de 72,9% no 2T20, uma queda de 0,7p.p. em relação ao 2T19, com frota final de 66.025 carros;
- Reflexo do menor volume de diárias e da redução de 4,6 mil carros operacionais devido à estratégia da Companhia frente à pandemia do novo coronavírus. A taxa de ocupação de 72,9% evidencia o ajuste no tamanho da frota ao longo dos meses. As menores taxas de ocupação e a maior queda no volume de diárias foram observadas no segmento de locações eventuais, o que fez com que o mix de produtos mensais ganhasse relevância na composição da receita do 2T20. Por este efeito e pelos descontos dados durante os momentos mais agudos da restrição de circulação, a diária média no 2T20 foi de R\$59,5;
- GTF: Adição de 4,5 mil carros na frota total no 2T20 versus o 2T19 com crescimento de 19,6% no volume de diárias no mesmo período, com frota final de 39.673 carros;
- A operação de GTF se manteve praticamente estável durante a pandemia, com a receita bruta aumentando 12% do 2T19 para o 2T20 devido ao incremento de 5 mil carros na frota operacional. A Companhia foi capaz de renovar contratos e ganhar novos clientes durante o 2T20, notando um pipeline comercial que seguiu aquecido. A receita média por carro chegou, inclusive, a subir 3,4% em comparação ao 1T20 devido a este movimento de contratos. A queda em relação ao 2T19 reflete a redução dos níveis básicos de juros;
- Seminovos: Recorde de 18.465 no volume de carros vendidos no trimestre, uma evolução de 15% em relação ao 2T19;
- A receita líquida de Seminovos foi a maior já reportada em um trimestre, aumentando 21% no 2T20 em relação ao 2T19 devido ao volume de 18,5 mil carros vendidos e a expansão de 7% no ticket médio. A venda de um mix de carros de maior valor acompanha a tendência do último ano de aumento no ticket médio de compra. A maior venda em canais de volume, em especial para pequenos lojistas ("atacarejo") diminuiu parcialmente este efeito, além dos maiores descontos que foram praticados no momento mais agudo da crise do COVID-19. O recorde na quantidade de carros vendidos deu à Companhia o conforto para retirar gradualmente estes descontos, já tendo elevado os preços em julho.

Impacto: Positivo. A companhia apresentou um resultado bastante positivo, acima do que era esperado pelo consenso. A pandemia de Coronavírus impactou seus volumes no RAC, e os descontos fornecidos no período contribuíram para uma diminuição da taxa média diária de aluguel. O GTF foi pouco impactado, com a cia renovando contratos e conseguindo novos clientes, já que são de longo prazo no segmento. Por fim, seminovos teve a maior receita líquida já reportada em um trimestre. Seguimos positivos com o papel.

Oi: Justiça homologa data da assembleia

A Justiça homologou em primeira convocação, a data de 08 de setembro para a realização de nova assembleia geral de credores da Oi.

Em caso de falta de quórum, será realizada uma segunda convocação no dia 14 de setembro.

Para a assembleia em questão, está prevista a votação de uma proposta de aditamento do plano de recuperação judicial da operadora telefônica, que foi aprovado em dezembro de 2017.

O acréscimo espera ainda a venda de ativos da empresa considerados chave, como a operação de telefonia móvel, torres, centros de dados e infraestrutura de fibra óptica.

Impacto: Positivo. A confirmação de uma data para a assembleia onde será votada a proposta de aditamento do plano de recuperação judicial da Oi, pode chegar um otimismo do mercado. Ainda, caso não haja quórum, será realizada uma segunda convocação no dia 14 de setembro.

Setor de Varejo: Vendas online no dia dos pais aumentaram em quase 100%

Segundo estudo da empresa de pesquisas de mercado Neotrust, as vendas online quase dobraram comparado ao ano de 2019, para o dia dos pais.

A análise da companhia observou o comércio eletrônico vendendo R\$ 5,4 bilhões entre 25 de julho e 8 de agosto, 95,4% mais que um ano antes.

Impacto: Positivo. O setor de varejo foi bastante impactado nesse ano devido a longos períodos que tiveram de manter suas lojas físicas fechadas, respeitando o isolamento social. No entanto, após sucesso no dia das mães, a pesquisa da Neotrust mostra que os números no dia dos pais também foram bastante animadores.

Setor de Varejo: Vendas online no dia dos pais aumentaram em quase 100%

Entre os principais destaques:

- No 2T20, a Companhia lançou em suas plataformas online (Site, Msite e App) a solução do Crediário Digital (CDC Digital), inicialmente destinada a 4,5 milhões de clientes, com grande potencial de integração e penetração nos produtos de marketplace (3P), prevista para esse ano. Na cobrança, a Companhia digitalizou e expandiu os canais de atendimento e foram aceleradas implementações do portal de renegociação;
- Essas iniciativas fizeram com que cerca de 62% dos clientes, mesmo com a carência concedida para abril em função da pandemia decorrente do COVID-19, pagassem suas faturas do período (antes da crise os pagamentos fora das lojas estavam em torno de 6%);
- Encerraram o trimestre com o GMV Online crescendo 280% em relação ao mesmo período do ano passado;
- A estabilidade das ferramentas no canal online (Sites e Aplicativos), a introdução de muitas melhorias na experiência do cliente e o sucesso das iniciativas de marketing foram cruciais para um excelente resultado. O 1P cresceu 311% no período em relação ao 2T19. Continuaram a observar uma excepcional performance do e-commerce no 3T20, com ganhos expressivos de market-share e manutenção da rentabilidade;
- Para o conceito de vendas nas mesmas lojas estabeleceram dois critérios: (i) considerando apenas as lojas reabertas no início de cada mês e que permaneceram abertas o mês inteiro, temos crescimento expressivo de 15,0% no período. Essa análise considera 18 lojas reabertas no início de abril, 203 lojas reabertas no início de maio e mais 343 lojas reabertas no início de junho, totalizando 564 lojas que representam 53% do total de lojas; (ii) Em outra abordagem, que considera todas as lojas reabertas até o final de jun/20 (independente do dia de reabertura), em dias de vendas comparáveis com o 2T19, tivemos crescimento de vendas mesmas lojas de 23,0%.
- O EBITDA atingiu R\$555 milhões e a margem EBITDA foi de 10,5%, com aumento de 4,2p.p. em relação ao 2T19;
- No período, registraram lucro líquido no valor de R\$65 milhões, revertendo prejuízo do 2T19;
- O foco é na aquisição de clientes e aumento de TPV, que atualmente é suportado pela base de clientes Casas Bahia, o que torna o custo de aquisição de clientes muito baixo. Em desenvolvimento, possuem funcionalidades e integrações para elevar o engajamento e a recorrência de clientes que possibilitarão introduzir a oferta de crédito;
- O banQi atingiu a marca de 1,7 milhão de downloads, e crescimento de 83% na abertura de contas vs. 1T20, e mais crescimento de 93% em julho, vs. 2T20.

Impacto: Positivo. A companhia, no 2T20, foi capaz de mostrar números superiores às expectativas do mercado, revertendo o prejuízo em lucro. Isto foi impulsionado pela forte presença das marcas no meio digital, introdução de muitas melhorias na experiência do cliente e o sucesso das iniciativas de marketing.

Participação dos investidores

Tipo de Investidor (R\$MM)	Saldo 10/08/2020	Agosto	Acumulado no ano	Participação Por Invest. Agosto
Inves. Estrangeiro	131	2.420	-74.085	46%
Institucional	-203	4.077	37.058	24%
Pessoa Física	9	1.574	41.549	23%
Instit. Financeira	58	295	-423	4%
Emp. Priv/Publ	5	-8.376	-4.374	3%
Outros	0	10	275	0%

*Os dados são divulgados com três dias de defasagem

Fonte: B3; Realização: Guide Investimentos

Saldo de Recursos: Os investidores estrangeiros adicionaram R\$ 131 milhões na B3 na segunda-feira, dia 10. No mês de Agosto, o saldo acumulado está positivo em R\$2.420 milhões. No acumulado do ano, este saldo está negativo em R\$ 74.085 milhões.

Agenda econômica

	Evento	Período de Referência
13/ago		
09:00	Brasil PMS: Volume de Serviços (MoM %)	Jun
09:00	Brasil PMS: Volume de Serviços (YoY %)	Jun
09:00	Brasil mestrais do Abate de Animais, do Leite, do Couro e da Produção de Ovos de Galinha - Primeir	2Q
11:30	Brasil Leilão Tradicional (LTN, LTF e NTN-F)	-
-	Brasil Informações Trimestrais- ITR	2Q
-	Brasil Boletim de Finanças dos Entes Subnacionais	-
-	Brasil Índice de Confiança Empresário Industrial (ICEI)	Ago
03:00	Alemanha CPI Harmonizado (YoY%)	Jul F
09:30	EUA Pedidos de auxílio desemprego (mil)	8-ago
22:30	China Preços de Novas Residências (MoM%)	Jul
23:00	China Produção Industrial (YoY %)	Jul
00/jan	China Vendas do Varejo (YoY %)	Jul
23:00	China Investimento em ativos fixos urbanos (YoY %)	Jul
00/jan	China Investimentos Imobiliários (YoY %)	Jul
23:00	China Taxa de Desemprego (%)	Jul

Fonte: MCM Consultores. Elaboração: Guide Investimentos

Proventos

Data "com"	Data "ex"	Ticker	Nome	Tipo	Valor Liq	% Yield	Data Pgto
10/08/2020	11/08/2020	TOTS3	TOTVS SA	JCP	R\$ 0,060	0,22%	22/10/2020
12/08/2020	13/08/2020	BBSE3	BB Seguridade Participacoes SA	Dividendos	R\$ 0,875	3,03%	24/08/2020
14/08/2020	17/08/2020	IRBR3	IRB Brasil Resseguros S/A	JCP	R\$ 0,026	0,32%	29/12/2020
14/08/2020	17/08/2020	IRBR3	IRB Brasil Resseguros S/A	Dividendos	R\$ 0,101	1,24%	n/a
17/08/2020	18/08/2020	ITUB4	Itau Unibanco Holding SA	JCP	R\$ 0,045	0,18%	26/08/2020
17/08/2020	18/08/2020	ITUB3	Itau Unibanco Holding SA	JCP	R\$ 0,045	0,19%	26/08/2020
17/08/2020	18/08/2020	ITSA3	Itausa SA	Dividendos	R\$ 0,020	0,17%	26/08/2020
17/08/2020	18/08/2020	ITSA4	Itausa SA	Dividendos	R\$ 0,020	0,20%	26/08/2020
21/08/2020	24/08/2020	BBAS3	Banco do Brasil SA	JCP	R\$ 0,442	1,30%	31/08/2020
21/08/2020	24/08/2020	CRFB3	Atacadao SA	JCP	R\$ 0,103	0,49%	25/09/2020
21/08/2020	24/08/2020	CRFB3	Atacadao SA	JCP	R\$ 0,103	0,49%	23/11/2020
31/08/2020	01/09/2020	ITUB3	Itau Unibanco Holding SA	Dividendos	R\$ 0,015	0,06%	01/10/2020
31/08/2020	01/09/2020	ITUB4	Itau Unibanco Holding SA	Dividendos	R\$ 0,015	0,06%	01/10/2020
31/08/2020	01/09/2020	ITSA3	Itausa SA	Dividendos	R\$ 0,020	0,17%	01/10/2020
31/08/2020	01/09/2020	ITSA4	Itausa SA	Dividendos	R\$ 0,020	0,20%	01/10/2020
01/09/2020	02/09/2020	BBDC3	Banco Bradesco SA	JCP	R\$ 0,015	0,07%	01/10/2020
01/09/2020	02/09/2020	BBDC4	Banco Bradesco SA	JCP	R\$ 0,016	0,07%	01/10/2020
30/09/2020	01/10/2020	ITUB3	Itau Unibanco Holding SA	Dividendos	R\$ 0,015	0,06%	03/11/2020
30/09/2020	01/10/2020	ITUB4	Itau Unibanco Holding SA	Dividendos	R\$ 0,015	0,06%	03/11/2020
01/10/2020	02/10/2020	BBDC3	Banco Bradesco SA	JCP	R\$ 0,015	0,07%	03/11/2020
01/10/2020	02/10/2020	BBDC4	Banco Bradesco SA	JCP	R\$ 0,016	0,07%	03/11/2020

Fonte: Bloomberg. Elaboração: Guide Investimentos

Agenda corporativa

Data	Ticker	Nome	Evento
11/08/2020	RAIL3	Rumo SA	Reunião Corporativa
17/08/2020	COGN3	Cogna Educacao	Reunião Corporativa
19/08/2020	MGLU3	Magazine Luiza SA	Reunião Corporativa
24/08/2020	BRKM5	Braskem SA	Reunião Corporativa
27/08/2020	NTCO3	Natura & Co Holding SA	Reunião Corporativa
31/08/2020	TIMP3	TIM Participacoes SA	Reunião Corporativa
31/08/2020	SANB11	Banco Santander Brasil SA	Reunião Corporativa
02/09/2020	ELET3	Centrais Eletricas Brasileiras SA	Reunião Corporativa

Fonte: Bloomberg. Elaboração: Guide Investimentos

Stock Guide

Confira também nosso Guia de Ações ([aqui](#))

Contatos

Conheça o nosso time de especialista da área de Investimentos.

RENDA VARIÁVEL

research@guideinvestimentos.com.br



Luis Sales – CNPI

lsales@guideinvestimentos.com.br

RENDA FIXA

trade@guideinvestimentos.com.br

Pedro Sequeira

psequeira@guideinvestimentos.com.br

EQUIPE ECONÔMICA

Victor Beyruti

vbeyruti@guideinvestimentos.com.br

Henrique Esteter

hesteter@guideinvestimentos.com.br

Alejandro Cruceno

acruceno@guideinvestimentos.com.br

Carolina Casseb

ccasseb@guideinvestimentos.com.br

FUNDOS

gestao.fundos@guideinvestimentos.com.br

Erick Scott Hood

eshood@guideinvestimentos.com.br

Leonardo Uram

luram@guideinvestimentos.com.br

David Rocha

dsrocha@guideinvestimentos.com.br

POLÍTICA

Conrado Magalhães

cmagalhaes@guideinvestimentos.com.br

TRADING

Luiz Augusto Ceravolo (Guto)

lceravolo@guideinvestimentos.com.br

Alessandro Utiyama

autiyama@guideinvestimentos.com.br

Filipe Carvalho

fccarvalho@guideinvestimentos.com.br

Gustavo Morgado

gmorgado@guideinvestimentos.com.br

“Este relatório foi elaborado pela Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores, para uso exclusivo e intransferível de seu destinatário. Este relatório não pode ser reproduzido ou distribuído a qualquer pessoa sem a expressa autorização da Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores. Este relatório é baseado em informações disponíveis ao público. As informações aqui contidas não representam garantia de veracidade das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade das mesmas e não devem ser consideradas como tal. Este relatório não representa uma oferta de compra ou venda ou solicitação de compra ou venda de qualquer ativo. Investir em ações envolve riscos. Este relatório não contém todas as informações relevantes sobre a Companhia citadas. Sendo assim, o relatório não consiste e não deve ser visto como, uma representação ou garantia quanto à integridade, precisão e credibilidade da informação nele contida. Os destinatários devem, portanto, desenvolver suas próprias análises e estratégias de investimentos. Os investimentos em ações ou em estratégias de derivativos de ações guardam volatilidade intrinsecamente alta, podendo acarretar fortes prejuízos e devem ser utilizados apenas por investidores experientes e cientes de seus riscos. Os ativos e instrumentos financeiros referidos neste relatório podem não ser adequados a todos os investidores. Este relatório não leva em consideração os objetivos de investimento, a situação financeira ou as necessidades específicas de cada investidor. Investimentos em ações representam riscos elevados e sua rentabilidade passada não assegura rentabilidade futura. Informações sobre quaisquer sociedades, valores mobiliários ou outros instrumentos financeiros objeto desta análise podem ser obtidas mediante solicitações. A informação contida neste documento está sujeita a alterações sem aviso prévio, não havendo nenhuma garantia quanto à exatidão de tal informação. A Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores ou seus analistas não aceitam qualquer responsabilidade por qualquer perda decorrente do uso deste documento ou de seu conteúdo. Ao aceitar este documento, concorda-se com as presentes limitações. Os analistas responsáveis pela elaboração deste relatório declaram, nos termos do artigo 21 da Instrução da CVM N° 598/2018, que: (I) Quaisquer recomendações contidas neste relatório refletem única e exclusivamente as suas opiniões pessoais e foram elaboradas de forma independente, inclusive em relação à Guide Investimentos S.A. Corretora de Valores.”